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Planta de locação
escala 1:75

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  20x20  342.00  4364.00  1.7  1.0  200  -200  100  -200  0.1  -0.2  0.2  -0.2  60  60  25  25  90
 P2  20x20  662.00  4364.00  2.4  1.1  200  -300  100  -200  0.1  -0.1  0.1  -0.2  65  65  25  25  90
 P3  20x20  977.00  4364.00  2.2  1.0  300  -400  100  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P4  20x20  1284.50  4364.00  2.2  1.0  300  -400  100  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P5  20x20  1592.00  4364.00  2.3  1.0  300  -400  100  -200  0.1  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P6  20x20  1922.00  4364.00  2.3  1.0  300  -400  100  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P7  20x20  2230.00  4364.00  2.2  1.0  300  -400  100  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P8  20x20  2538.00  4364.00  2.2  1.0  300  -400  100  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  70  70  25  25  90
 P9  20x20  2861.52  4364.00  2.4  1.1  200  -300  100  -200  0.2  -0.2  0.1  -0.2  65  65  25  25  90
 P10  20x20  3174.00  4364.00  1.7  0.9  200  -200  100  -200  0.1  0.0  0.2  -0.2  65  65  25  25  90
 P11  15x25  339.50  4161.50  1.7  1.0  300  -200  100  -300  0.1  -0.1  0.2  -0.1  60  70  25  25  90
 P12  15x25  692.00  4166.50  2.6  1.3  200  -100  300  -300  0.2  -0.2  0.1  -0.2  60  70  25  25  90
 P13  15x25  969.50  4161.50  2.4  1.2  300  -500  100  -100  0.1  -0.2  0.1  -0.1  70  80  25  25  90
 P14  15x25  1334.50  4166.50  2.5  1.3  200  -300  300  -300  0.2  -0.2  0.1  -0.2  60  70  25  25  90
 P15  15x25  1599.50  4161.50  2.2  1.1  300  -500  100  -100  0.1  -0.2  0.1  -0.1  80  90  25  25  90
 P16  15x25  1914.50  4161.50  2.6  1.3  300  -500  100  -100  0.1  -0.2  0.1  -0.1  65  80  25  25  90
 P17  15x25  2267.50  4166.50  2.4  1.2  200  -300  300  -200  0.2  -0.1  0.1  -0.2  60  70  25  25  90
 P18  15x25  2545.50  4161.50  2.4  1.2  300  -500  100  -100  0.1  -0.2  0.1  -0.1  70  80  25  25  90
 P19  15x25  2898.50  4166.50  2.6  1.3  100  -100  300  -200  0.2  -0.1  0.1  0.0  60  70  25  25  90
 P20  15x25  3176.50  4161.50  1.4  0.9  300  -200  200  -200  0.1  -0.2  0.2  -0.1  70  80  25  25  90
 P21  15x25  22.50  1901.47  1.8  0.6  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.2  0.0  60  70  25  25  90
 P22  15x25  112.50  1906.43  1.9  0.6  0  0  0  0  0.2  -0.2  0.2  0.0  60  70  25  25  90
 P23  15x25  22.50  1726.50  1.8  0.6  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.1  -0.1  60  70  25  25  90
 P24  15x25  112.50  1721.50  1.9  0.6  0  0  0  0  0.2  -0.2  0.1  -0.1  60  70  25  25  90
 P25  15x25  789.50  1456.50  1.4  0.9  500  -300  100  -200  0.0  -0.1  0.2  -0.2  90  100  25  25  90
 P26  15x25  959.50  1431.50  1.3  0.8  200  -100  100  -300  0.3  -0.2  0.1  -0.2  60  75  25  25  90
 P27  15x25  219.50  1196.50  2.0  0.9  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.1  0.0  60  70  25  25  90
 P28  15x25  339.50  1191.50  1.3  0.3  200  -100  200  -200  0.3  -0.3  0.1  -0.2  55  65  25  25  90
 P29  15x25  214.50  1031.50  1.3  0.7  200  -100  100  -200  0.1  -0.2  0.1  -0.2  55  65  25  25  90
 P30  15x25  779.50  858.50  1.4  1.0  200  -600  100  -100  0.0  -0.1  0.1  -0.1  90  100  25  25  90
 P31  15x25  959.50  886.50  1.3  0.9  200  -300  100  -300  0.3  -0.2  0.1  -0.2  65  70  25  25  90
 P32  15x25  627.50  202.50  2.7  2.2  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.2  0.0  60  70  25  25  90
 P33  15x25  947.50  202.50  2.7  2.2  0  0  0  0  0.3  0.0  0.2  0.0  60  70  25  25  90
 P34  15x25  1347.00  142.50  2.3  1.2  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.2  -0.1  60  70  25  25  90
 P35  15x25  1592.00  142.50  2.6  2.1  0  0  0  0  0.4  0.0  0.2  0.0  60  70  25  25  90
 P36  15x25  3827.50  107.50  1.8  0.4  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.1  -0.2  60  70  25  25  90
 P37  15x25  4017.50  107.50  1.8  0.4  0  0  0  0  0.3  -0.2  0.1  -0.2  60  70  25  25  90
 P38  15x25  627.50  7.50  2.7  2.2  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.1  -0.3  60  70  25  25  90
 P39  15x25  947.50  7.50  2.7  2.2  0  0  0  0  0.3  0.0  0.1  -0.3  60  70  25  25  90
 P40  15x25  1347.00  7.50  1.6  0.7  0  0  0  0  0.3  0.0  0.1  -0.3  60  70  25  25  90
 P41  15x25  1477.00  7.50  3.5  2.5  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.0  0.0  60  70  25  25  90
 P42  15x25  3822.50  12.50  1.1  0.1  0  0  0  0  0.1  0.0  0.1  -0.1  60  70  25  25  90
 P43  15x25  4022.50  12.50  1.1  0.1  0  0  0  0  0.1  0.0  0.1  -0.1  60  70  25  25  90

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

df

h0
h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
22.50 P21, P23

112.50 P22, P24
214.50 P29
219.50 P27
339.50 P11, P28
342.00 P1
627.50 P32, P38
662.00 P2
692.00 P12
779.50 P30
789.50 P25
947.50 P33, P39
959.50 P26, P31
969.50 P13
977.00 P3

1284.50 P4
1334.50 P14
1347.00 P34, P40
1477.00 P41
1592.00 P5, P35
1599.50 P15
1914.50 P16
1922.00 P6
2230.00 P7
2267.50 P17
2538.00 P8
2545.50 P18
2861.52 P9
2898.50 P19
3174.00 P10
3176.50 P20
3822.50 P42
3827.50 P36
4017.50 P37
4022.50 P43

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
4364.00 P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10
4166.50 P12, P14, P17, P19
4161.50 P11, P13, P15, P16, P18, P20
1906.43 P22
1901.47 P21
1726.50 P23
1721.50 P24
1456.50 P25
1431.50 P26
1196.50 P27
1191.50 P28
1031.50 P29

886.50 P31
858.50 P30
202.50 P32, P33
142.50 P34, P35
107.50 P36, P37

12.50 P42, P43
7.50 P38, P39, P40, P41
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Forma do pavimento TÉRREO
escala 1:50

Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
V1 15x25 0 40
V2 15x30 0 40
V3 15x30 0 40
V4 15x30 0 40
V5 15x30 0 40
V6 15x30 0 40
V7 15x30 0 40
V8 15x30 0 40
V9 15x30 0 40
V10 15x30 0 40
V11 15x30 0 40
V12 15x30 0 40
V13 15x30 0 40
V14 15x30 0 40
V15 15x30 0 40
V16 15x30 0 40
V17 15x30 0 40
V18 15x30 0 40
V19 15x30 0 40
V20 15x30 0 40
V21 15x30 0 40
V22 15x30 0 40

Características dos materiais
Elemento fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
Vigas 250 241500
Pilares 250 241500
Sapatas 200 212874
Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 20x20 0 40
P2 20x20 0 40
P3 20x20 0 40
P4 20x20 0 40
P5 20x20 0 40
P6 20x20 0 40
P7 20x20 0 40
P8 20x20 0 40
P9 20x20 0 40
P10 20x20 0 40
P11 15x25 0 40
P12 15x25 0 40
P13 15x25 0 40
P14 15x25 0 40
P15 15x25 0 40
P16 15x25 0 40
P17 15x25 0 40
P18 15x25 0 40
P19 15x25 0 40
P20 15x25 0 40
P21 15x25 0 40
P22 15x25 0 40
P23 15x25 0 40
P24 15x25 0 40
P25 15x25 0 40
P26 15x25 0 40
P27 15x25 0 40
P28 15x25 0 40
P29 15x25 0 40
P30 15x25 0 40
P31 15x25 0 40
P32 15x25 0 40
P33 15x25 0 40
P34 15x25 0 40
P35 15x25 0 40
P36 15x25 0 40
P37 15x25 0 40
P38 15x25 0 40
P39 15x25 0 40
P40 15x25 0 40
P41 15x25 0 40
P42 15x25 0 40
P43 15x25 0 40

Legenda dos pilares

Pilar que passa

Legenda das vigas e paredes
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Vigas
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
V1 15x30 0 380
V2 15x30 0 380
V3 15x30 -140 240
V4 15x30 -140 240
V5 15x30 0 380
V6 15x30 0 380
V7 15x30 0 380
V8 15x30 -90 290
V9 15x30 0 380
V10 15x30 -140 240
V11 15x30 -90 290
V12 15x30 0 380
V13 15x30 -140 240
V14 15x30 -140 240
V15 15x30 0 380
V16 15x30 0 380
V17 15x30 -90 290
V18 15x30 0 380
V19 15x30 0 380
V20 15x30 -90 290
V21 15x30 0 380
V22 15x30 0 380
V23 15x30 0 380
V24 15x30 -140 240
V25 15x30 -140 240

Lajes
Dados Sobrecarga (kgf/m²)

Nome Tipo Altura Elevação Nível Peso próprio Adicional Acidental Localizada
(cm) (cm) (cm) (kgf/m²)

L1 Maciça 8 -140 240 200 154 10 -
L2 Maciça 8 -90 290 200 154 10 -
L3 Maciça 8 0 380 200 154 10 -

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
250 241500

Dimensão máxima do agregado = 19 mm

Pilares
Nome Seção Elevação Nível

(cm) (cm) (cm)
P1 20x20 0 380
P2 20x20 0 380
P3 20x20 0 380
P4 20x20 0 380
P5 20x20 0 380
P6 20x20 0 380
P7 20x20 0 380
P8 20x20 0 380
P9 20x20 0 380
P10 20x20 0 380
P11 15x25 0 380
P12 15x25 0 380
P13 15x25 0 380
P14 15x25 0 380
P15 15x25 0 380
P16 15x25 0 380
P17 15x25 0 380
P18 15x25 0 380
P19 15x25 0 380
P20 15x25 0 380
P21 15x25 -140 240
P22 15x25 -140 240
P23 15x25 -140 240
P24 15x25 -140 240
P25 15x25 0 380
P26 15x25 0 380
P27 15x25 0 380
P28 15x25 0 380
P29 15x25 0 380
P30 15x25 0 380
P31 15x25 0 380
P32 15x25 -90 290
P33 15x25 -90 290
P34 15x25 0 380
P35 15x25 0 380
P36 15x25 -140 240
P37 15x25 -140 240
P38 15x25 -90 290
P39 15x25 -90 290
P40 15x25 0 380
P41 15x25 0 380
P42 15x25 -140 240
P43 15x25 -140 240

Legenda dos pilares

Pilar que morre

Legenda das vigas e paredes
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DETALHAMENTO DE SAPATAS 01-02.

RELAÇÃO DO AÇO

P1 3xP2 2xP3
P4 P5 P6
P7 P11 21xP12
P13 P15 P16
P18 P20 S1
2xS3 S4 S5
S6 S7 3xS10
S11 21xS12 S13
S15 S16 S18
S20

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 80 67 5360
2 5.0 216 67 14472
3 5.0 2 215 430
4 5.0 8 255 2040
5 5.0 2 235 470
6 5.0 4 275 1100
7 5.0 2 315 630
8 5.0 2 265 530

CA50 9 6.3 22 61 1342
10 6.3 89 71 6319
11 6.3 33 81 2673
12 6.3 9 91 819
13 6.3 9 66 594
14 8.0 18 78 1404
15 8.0 156 89 13884
16 8.0 66 88 5808
17 8.0 36 84 3024
18 8.0 126 79 9954
19 8.0 24 98 2352
20 8.0 6 108 648
21 8.0 6 83 498
22 8.0 6 99 594
23 10.0 148 VAR VAR

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 6.3 117.5 31.6
8.0 381.7 165.7

10.0 210.2 142.5
CA60 5.0 250.3 42.4

PESO TOTAL
(kg)

CA50 339.8
CA60 42.4

Volume de concreto (C-25) = 1.27 m³
Volume de concreto (C-20) = 4.18 m³
Área de forma = 51.52 m²
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RELAÇÃO DO AÇO

P25 P26 P28
P29 P30 P31
S25 S26 S28
S29 S30 S31
V1 V2 V3
V4 V5 V6
V7 V8 V9
V10 V11 V12
V13 V14 V15
V16 V17 V18
V19 V20 V21
V22

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 271 67 18157
2 5.0 4 355 1420
3 5.0 2 245 490
4 5.0 4 215 860
5 5.0 18 64 1152
6 5.0 2 245 490
7 5.0 2 85 170
8 5.0 2 70 140
9 5.0 2 94 188

10 5.0 205 77 15785
11 5.0 4 80 320
12 5.0 4 100 400
13 5.0 4 94 376

CA50 14 6.3 24 91 2184
15 6.3 20 101 2020
16 6.3 9 61 549
17 6.3 7 76 532
18 6.3 14 56 784
19 6.3 8 66 528
20 6.3 7 71 497
21 8.0 14 108 1512
22 8.0 12 118 1416
23 8.0 6 78 468
24 8.0 6 93 558
25 8.0 12 73 876
26 8.0 18 83 1494
27 8.0 6 88 528
28 8.0 2 982 1964
29 8.0 2 1008 2016
30 8.0 2 983 1966
31 8.0 2 454 908
32 8.0 2 882 1764
33 8.0 2 883 1766
34 8.0 2 446 892
35 8.0 4 113 452
36 8.0 4 123 492
37 8.0 2 193 386
38 8.0 2 203 406
39 8.0 2 143 286
40 8.0 2 153 306
41 8.0 6 196 1176
42 8.0 2 213 426
43 8.0 4 341 1364
44 8.0 8 142 1136
45 8.0 4 266 1064
46 8.0 4 211 844
47 8.0 2 273 546
48 8.0 1 122 122
49 8.0 2 287 574
50 8.0 2 210 420
51 8.0 2 230 460
52 8.0 2 188 376
53 8.0 2 198 396
54 8.0 4 220 880
55 8.0 4 240 960
56 8.0 2 51 102
57 8.0 2 72 144
58 8.0 2 48 96
59 8.0 2 69 138
60 8.0 4 160 640
61 8.0 4 180 720
62 8.0 4 118 472
63 8.0 4 128 512
64 10.0 24 VAR VAR

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 6.3 70.9 19.1
8.0 340.2 147.7

10.0 34.1 23.1
CA60 5.0 399.5 67.7

PESO TOTAL
(kg)

CA50 189.9
CA60 67.7

Volume de concreto (C-25) = 2.99 m³
Volume de concreto (C-20) = 0.86 m³
Área de forma = 55.98 m²
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U.E PREFEITO FREITAS NETO

DETALHAMENTO DE PILARES E VIGAS SUPERIOR.

RELAÇÃO DO AÇO

10xP1 21xP11 8xP21
4xP32 V1 V2
V3 V4 V5
V6 V7 V8
V9 V10 V11
V12 V13 V14
V15 V16 V17
V18 V19 V20
V21 V22 V23
V24 V25

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 290 67 19430
2 5.0 829 67 55543
3 5.0 594 77 45738
4 5.0 2 150 300
5 5.0 2 105 210
6 5.0 4 118 472
7 5.0 2 140 280
8 5.0 2 98 196
9 5.0 2 118 236

10 5.0 2 124 248
11 5.0 2 142 284
12 5.0 2 148 296
13 5.0 2 180 360
14 5.0 2 125 250
15 5.0 2 163 326
16 5.0 2 143 286
17 5.0 2 83 166
18 5.0 4 120 480

CA50 19 8.0 2 952 1904
20 8.0 2 948 1896
21 8.0 2 953 1906
22 8.0 4 111 444
23 8.0 4 232 928
24 8.0 10 212 2120
25 8.0 2 207 414
26 8.0 2 227 454
27 8.0 2 999 1998
28 8.0 2 930 1860
29 8.0 2 920 1840
30 8.0 4 109 436
31 8.0 2 520 1040
32 8.0 2 477 954
33 8.0 2 490 980
34 8.0 2 257 514
35 8.0 4 113 452
36 8.0 4 140 560
37 8.0 2 193 386
38 8.0 2 220 440
39 8.0 2 143 286
40 8.0 2 170 340
41 8.0 2 203 406
42 8.0 6 230 1380
43 8.0 4 341 1364
44 8.0 8 139 1112
45 8.0 2 266 532
46 8.0 2 300 600
47 8.0 2 211 422
48 8.0 2 245 490
49 8.0 2 273 546
50 8.0 2 304 608
51 8.0 2 196 392
52 8.0 2 210 420
53 8.0 2 188 376
54 8.0 2 215 430
55 8.0 4 221 884
56 8.0 4 255 1020
57 8.0 4 220 880
58 8.0 4 240 960
59 8.0 2 51 102
60 8.0 2 83 166
61 8.0 2 48 96
62 8.0 2 80 160
63 8.0 4 160 640
64 8.0 4 180 720
65 8.0 4 118 472
66 8.0 4 145 580
67 10.0 124 337 41788
68 10.0 32 197 6304
69 10.0 16 247 3952

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 8.0 379.1 164.5
10.0 520.4 353

CA60 5.0 1251 212.1
PESO TOTAL

(kg)

CA50 517.5
CA60 212.1

Volume de concreto (C-25) = 9.50 m³
Área de forma = 179.95 m²
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NO DESENHO

U.E PREFEITO FREITAS NETO

DETALHAMENTO DA ARMAÇÃO POSITIVA E NEGATIVA DA LAJE, CORTE AA, CORTE BB, CORTE CC,
CORTE DD, CORTE EE, CORTE FF, CORTE GG, CORTE HH, CORTE II, CORTE JJ, CORTE KK, CORTE LL,
CORTE MM, CORTE NN.

RELAÇÃO DO AÇO

Negativos Positivos

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 142 60 8520
2 5.0 11 104 1144
3 5.0 5 194 970
4 5.0 20 204 4080
5 5.0 12 339 4068
6 5.0 15 144 2160
7 5.0 8 264 2112

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA60 5.0 230.5 39.1
PESO TOTAL

(kg)

CA60 39.1

Volume de concreto (C-25) = 0.80 m³
Área de forma = 9.99 m²
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